

# GAZETA NARODOWA

**Przedpłata wynosi:**  
 we Lwowie: miesięcznie zł. 1.50, kwartalnie zł. 4.50, półrocznie zł. 8. — Prowincjonalnie: miesięcznie zł. 1.20, kwartalnie zł. 3.60, półrocznie zł. 7. —  
 Na prowincyj: za przesyłką pocztową: miesięcznie zł. 2, kwartalnie zł. 6, półrocznie zł. 12.  
 Za granicę kwartalnie zł. 7.50, półrocznie zł. 15.  
 Prenumeratorem *Gas. Nar.* mogą otrzymywać tygodnik humorystyczny *SZCZUTEK* za dopłatą: miesięcznie 35 ct, kwartalnie 1 zł. — a *BIBLIOTEKĘ POWIĘŚCIOWĄ GAZETY NARODOWEJ*, wychodzącą co piątek za darmo, za dopłatą miesięcznie 40 ct, kwartalnie 1 zł. 10 ct.

Numer kosztuje 6 ct. wychodzi w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godzinie 8 rano — dla prowincyi o godzinie 7 wieczorem.

Biura redakcyi: ul. Kopernika 7, I piętro otwarte od 10—12 rano i od 4—5 wieczorem.

Redaktor: Dr. ALEKSANDER VOGEL.

Biura administracyi: ul. Karola Ludwika 3 (sklep) otwarte od godz. 9 rano do 7 wieczorem bez przerwy.

## „Wytrawność” Przeglądu.

Lwów d. 2 maja.

Przełęcz z wytrawością, godną zaiste lepszej sprawy, stara się koniecznie obronić wynalezioną przez siebie teorię, że i w Galicyi, gdzie obwał Bogu władza polityki rosyjskiej nie sięga, powinni Polacy tak działać, jak gdyby nie wiedzieli o tem, co się dzieje za kordonem moskiewskim — ażeby Moskale nie drażnić... Niech tam sobie robią co chcą Orłowski, Klingenbergi i jak tam zresztą nazywają się podobne im indywiduala z psimimi czynnościami, nasłane na łup i dokuczanie Polakom w ziemiach polskich, *Przełęcz* każe i we Lwowie milczeć o nich, udawać, że nas to nic nie obchodzi, co się tam dzieje.

Takie zachowanie się nazywa *Przełęcz* rozważa i wytrawnością.

P. Biechoński z Gorlic w przemówieniu do ka. Adama Sapięby na czele burmistrzów 30 miast, które ofiarowały mu dyplom honorowego obywatelstwa, wyraził się, że także i bracia nasi z za kordonów, gdyby im było wolno uczuciom swoim swobodnie dać wyraz, przylączyliby się zapewne do holdu dla prezesa seszorożnej wystawy naszej, w dowód wdzięcznego uznania za kierunek zasadniczy, jaki on jej nadał. Mito to bowiem musi być każdemu Polakowi, że wystawa miała wybitny charakter przedsięwzięcia narodowego, że wobec swoich i obojch światnie za dokumentowała niewzruszoną siłą i niepokornym rozważaniem jednolitej duchowej nacji, a nie inoizacji, wiedzą o tem Moskale aż nadto dobrze — i bez p. Biechońskiego i z pewnością ani nie zdziwili się, ani przetrzuli szczególniej, jeżeli który z nich odczytał raport tajnej polityki rosyjskiej we Lwowie (o której urzędowaniu *Przełęcz* ma dziwnie dokładne wiadomości) o owem przemówieniu p. Biechońskiego, tudzież o odpowiedzi ks. Sapięby na jego mowę.

Rozpatrując się „w sytuacji”, jaką wytworzyły te dwie mowy, tak pisze *Przełęcz*: „W niedzielę w południe odbyła się demonstracja u księcia Sapięby. Zebranie było nie tak liczne, jak przed kilku miesiącami, więc prawdopodobnie nie było w nim żadnego agenta rosyjskiego. Władze rosyjskie nie wiedziałyby zatem nie zgoda o tem, co podobają się mówić p. Biechońskiemu. Albowiem w poniedziałek o 8 rano pojawiły się trzy pisma lwowskie poranne i zamieściły na czele świątynie artykuły pod tytułem „Hold Sapiębie”, w których to artykułach podają dosłownie mowę Biechońskiego i Sapięby. Z tych trzech pism lwowskich dowiedzieli się więc agenci rosyjskie o tem, co u Sapięby mówiono — i raport poszedł z zapewne jeszcze przed południem w poniedziałek do Warszawy i Petersburga. Dopiero po południu w poniedziałek wyszedł o godzinie 3 *Przełęcz* z artykułem wyrażającym naganę.”

Otóż o tę „naganę” chodziło głównie *Przełęczowi*. Takich mów, jak

niedzielnego przemówienia p. Biechońskiego i ks. Sapięby, wygłoszone podczas wystawy setki — nieoficyalnie i oficjalnie, a pomimo to nie wywarły one żadnego wpływu na rząd moskiewski w krajach polskich. I *Przełęcz*, chociaż je może poczytywał za „szowinistyczne, podburzające, doradzające prowadzenie polityki awanturniczej” — potwarzał je, nie śmiejąc wówczas przeciwko nim wystąpić. Byłoby to wywołało za dużo wielkie wzburzenie opinii publicznej. Teraz już chłodniej sądzi się o wszystkim, co dotyczy seszorożnej wystawy, więc i *Przełęcz* mógł wynętrzywać się z tem co myśli. Ani p. Biechoński i ks. Sapięba nie powiedzieli w niedzielę nic a nic nowego o wystawie, o nuzucianiu, jakie ona wzbudzała w sercach polskich, a znów Moskale nie są przecież tak naiwni, ażeby nie wiedzieli o tem doskonale, że chociażby nawet te uczucia zamaskowane zostały najgrubszą warstwą „rozważa” według recepty *Przełędu*, to one istnieć nie przestają. Ich polityka państwowa każe te uczucia dziś zwalczać, i je przesładować. Lecz każdy uczoivny Moskal w duszy musi je szanować — a Polaka, który ich zapiera się, choćby tylko pozornie, „dla polityki” — jak radei *Przełęcz*, nie może innem uczuciem mianem jak — padleć...

Ma racyę *Przełęcz*, że żaden moskiewski dziennik jego polityki głośno nie potępi. Owszem przeciwnie, czytaliśmy już parę razy w *Dzienniku Warszawskim* słowa uznania dla *Przełędu* za jego „rozwagę” traktowanie stosunku rządu rosyjskiego do Polaków. W Galicyi i w Poznaniu sam tylko *Przełęcz* zachwyca się swoją własną rozważa i wytrawnością. My tu nie zaszczytni ani tak i tej wytrawności, ani owego zachwytu. Wolimy już dzielić w tym względzie „naganę” *Przełędu*, udzieloną nam, wspólnie z *Dziennikiem Poznania*, *Nową Reformą* i *Dziennikiem Polskim*. To bowiem, co *Przełęcz* uważa się potępił jako „szowinizm narodowy i kop nie przepaści pomiędzy społeczeństwem rosyjskim a polskim” uważamy za konieczny wynik nieszczerliwego położenia naszego narodu — jak długo w ziemiach polskich trwa dotychczasowy system bezwzględnej ucisku, panowania szlacheckiego czynowictwa, rządów, opierających się na „grubej siłce”, o której mówił generał *Puzyrowski*. I według naszego przekonania dalszymi dowód wyższości do brolowego z wszelkiego poczucia godności narodowej, gdybyśmy tych użozó się zapierali, jak radei *Przełęcz*.

Pan Biechoński nie „kłamal”, gdy mówił, że ożuje on tak samo jak Polacy za kordonem, lecz kłamie *Przełęcz*, gdy daje do zrozumienia, jakoby p. Biechoński powoływał się na jakiś mandat od zakonordonowych braci. Takiego mandatu u Biechońskiego nie potrzeba: każdy uczoivny Polak ma go z urodzenia. Nie pochwalamy bynajmniej niepotrzebnej prowokacji. Lecz ażebyśmy nie śmieli nawet przez jakiś dyplomatyczny niedorozumienie, gdy jesteśmy sami między sobą, wspomnieć o jednolitej naszej narodowej, pomimo politycznych granic jakie nas dzielą, to tego nawet wróg od nas wymagać nie może.

A gdyby wymagał i my na to przystali, to nie byłoby nam godni nazywać się narodem żywym — bo byłoby to niekwestionacją.

Tyle mamy do odpowiedzi *Przełędowi* na jego nauzkę o tem, co o nazywa „polityczną wytrawnością”.

## Akcyja wyborcza we Włoszech.

Lwów d. 2 maja.

Po czterech przeszło miesiącach parlamentu i dyktatury Crispiego, natchodzi pewna już wiadomość, że wale wyborcy do włoskiej Izby posłów odbędą się w drugiej połowie maja i nowy parlament około 5 czerwca się zbierze. Przecież owo długi czas akcyja wyborcza nie na chwilę nie ustała, owszem toczyła się i toczy z werwą włośką. Przedewszystkiem zakasał rękawy Crispi i niesłychanie przybrał wyborców. Jak się dotychczas odbywały wybory, trudno zrozumieć wobec faktu, że obecnie przy sprzyjających list wyborczych w Rzymie 15.000, Medyolanie, Liwornie, Florencyi po 4.000 i więcej wyborców wykreślono, a stankowo poszło też w innych miejscowościach. Jeżeli dawniej byłem ministrem, nanowo kandydującym a do opozycji należałbym, nieraz kazano wyległymować się, że są piśmienni, to obecni Crispi kazali jako niepiśmiennych wykreślić wszystkich wyborców, którzy tylko się podpisali umieją.

Ogół ludności całkiem obojętnie przyjął te i inne przedwyborcze manewry Crispiego. Przejadł się jej parlamentaryzm jałowy, któremu bieda coraz więcej towarzyszy. Dość powiedzieć, że niedawno temu w stolicy Włoch zjednoczonych, w czasie wale gorącym, kiedy wybrano Raniego, tylko niespełna 1.500 wyborców do głosowania stanęło. Wedla doniesień pism sprzyjających Włochom, nie ma mowy o jakimś istotnym, masy do głębi poruszającym ruchu wyborczym, o wale wyborczej we Włoszech nie ma mowy. Ruszają się nie wyborcy uczoivni, patriocy, czy to za, czy przeciw Crispimu, których ideałem dobro ojczyzny — ruszają się sami jeno kandydaci. A tych na 508 mandatów ma być przeszło 3.000. Kandydaci wyłaniają się tłumnie jak grzyby po ciepłym deszczu, a 9 na 10 przedstawiają się jako ministeryjaliści. Zapełniają sobą przedpokoje ministrów i szefów ich kancelaryi, na wszystkie pięta krzysięgają, że są niezmiennie oddani Crispimu — któremu przy pierwszej lepszej sposobności nogę podstawią, a zaterają się między sobą jak szcury. We wielu okręgach wyborczych występują przeciw kandydatowi opozycyi po dwóch, trzech i więcej kandydatów jakoby ministeryjalnych, a wszyscy oni na rękach się oczołgają przed rządem, prosząc o jego łaskę. Juscie Crispi dobrze się przypatrywał każdemu z nich, a to na podstawie doświadczeń z roku 1891, kiedy to go przez nos obalili jego własni „przyjaciele”, których sam wepchał do parlamentu.

Zabawnem też jest i smutnem, jak się odbywa propaganda wyborcza. Na-

wet półrządowa *Tribuna* potępia straszliwe praktyki wyborcze. I tak opowiada, jak kandydaci jedzą po kraju, szukając „jak najtańszego” okręgu wyborczego. Kto nie bardzo zamożny, hojnie szafuje przynajmniej obietnicami „obowiązuje”. Pewien słynny apostoł pokuju przyrzeka dawnym wyborcom swoim w Sycylii szosę; ale burmistrz nie dowierza kandydatowi i pisze do niego list (który się dostał później do *Messagera* i ogłoszony został) z gorzkimi wyrzutami, że szanowny kandydat już raz wyborców swoich w pole wywiódł. Inny, były poseł Centurini, obiecuje wyborcom w Collespioli nowy wodociąg, obdarza hojnie kapelę miejską i płaci połowę załagłości podatkowych gminy, dodając różnie, że jeśli wybrany zostanie, drugą zapłaci połowę. Kandydat opozycyjny w Civita vecchia przyrzeka kurhaus — ale z funduszu państwowych.

Z drugiej strony wyszukują położenie bogaci wyborcy. W pewnym okręgu polityki rzymskiej zmówiło się kilku tawic, aby złupić kandydata opozycyi i kandydata ministeryjalnego — w ten sposób, iżby przy pierwszym głosowaniu żaden nie otrzymał większości; przy wyborze ponownym zostanie wybrany ten, który najwięcej „beknie”. Na szczęście w tym wypadku obaj kandydaci są milionerami. Juscie i północnych Włoszech i w inteligentnych okręgach Włoch środkowych nie tak bardzo operują makaronem i winem, — ale koniec końcem Crispi zdobędzie większość obrzymią. Ale jakiego autoramentu większość, to inne pytanie.

We Włoszech nie ma stronnictw we właściwym znaczeniu o zasadniczej podstawie politycznej. Jednym stronnictwem, posiadającym program, są socyalisci: ale program to bardzo łagodny, gdyż jest to *par excellence* stronnictwo profesorskie. Jestto stronnictwo wcale riewne, a jednak rząd je z nieopieją aktywnością przesładować. Z góry zabronił wszelkich socyalistycznych zgromadzeń wyborczych; a w Medyolanie (głównym siedlisku socyalistów) zagroził podmiotom dorazem odjęciem konsensus, jeżeliby w swoich lokalach lada jaką dyskusję socyalistyczną, nawet pod firmą walki wyborczej, dopuścili. Juscie rząd tym sposobem właśnie potęguje się socyalizmu włoskiego. R-publikanie już wcale nie liczą we Włoszech; wszak *radyka* Cavallotti przyrzeka popierać nonarachię formę rządów! Wobec innych stronnictw kieruje się rząd wedle skłonności.

W jednym okręgu proteguje konserwatyście, ponieważ ślubuje wierność Crispimu; w innym okręgu maszynerya rządowa zwalcza konserwatyście, ponieważ woli iść z Rudinim niż z Crispim, albo wyjdzie się niepewnym Crispimu. Tak samo rząd postępuje z rozmaitych odcieni liberałami i radykałami. Tak np. armię Cavallottemu i innym całą swoją armię wysłał, która to armia znowu popiera Fortisa i innych radykałów. O jednolitej jednolitem postępowaniu wedle pewnego planu mowy nie ma i być nie może, wobec rozluźnionej sytuacji i wobec tego, że niemal każdy parlamentarzysta swymi tylko sobkowskimi względami się powoduje.

## Prasa rosyjska wobec Polaków.

II.

*Petersburgskija Wiedomostji* znowu upatruje w Polsce — jak się wyraża — „etnograficznej”, źródło wszystkich trosk rosyjskich. Przyznaje to pismo, że Chelm-szczyna i całe Zabuzie jest tylko rosyjskim w tej Polsce etnograficznej zakątkiem; i rządzić ma to przekonanie, że stałem jego dążeniem jest zapewnienie Polakom takich warunków, aby im było pod materialnym i duchowym względem jak najlepiej; a po samym gen-gubernatorze spodziewa się zrozumienia i wykonania tej woli wyższej. Ale owo „najlepiej” ma zostawić nietykalnym prawem tak rządu jak narodu rosyjskiego.

*Nowoje Wremia*, ze wszystkich gazet rosyjskich najpoczytniejsza, uważa stanowisko gen-gubernatora w Królestwie Polskiem za przeważnie polityczne. Nie będzie on potrzebował nikogo sztucznymi środkami wynaradawiać, bo wy naradawianie takie bynajmniej nie jest celem rządu. Mylnie się zupełnie co do tego celu. Rząd nie stawia np. języka rosyjskiego nad polskim, stawia go tylko obok, za pomocą zaś szkół obnaznia ludność miejscową z językiem państwowym. Tak zachwale, jak ten, żaden jeszcze nie skłamał. I kłamie dalej, aż włosy na głowie powstają.

Za owo obnaznianie z językiem państwowym Polacy wdzięczni być powinni. Dzięki temu właśnie, że rząd obnaznia ich z językiem rosyjskim, nie wynaradawiając ich bynajmniej sztucznymi środkami, mają Polacy przed sobą otwarte „obrzymie pole działalności” — „nie wylączając tego najwdzięczniejszego zawodu, *ipsissima verba*, jakim jest służba w administracyi rządowej”. I po tych słowach zaraz publicysta jakby sam chwycił się za gorący uczoivny, woła: „Wolno jest przeciw Polakowi w życiu prywatnem, w kółku rodzinnem mówić po polsku”. Gdzie trzeba taką wolność poręczać, tam niewola straszna być musi.

Polityka wynaradawiania — według *Nowoje Wremia* — tak dalece obca jest rządowi rosyjskiemu i Rosyi, że władza w Królestwie Polskiem nieraz już „zmuszona była przedsiębrać odpowiednie środki do uchronienia siebie szcztaków(!) narodowości rosyjskiej od gwałtownej polonizacyi”. Rusyfikacyi tedy etnograficznej Rosya w tym kraju nie podejmowała nigdy, ale za to rusyfikacyę polityczną prowadzić musi wytrwale, dopuki masa ludności miejscowej „nie przejmie się duchem rosyjskim i to bez żadnych zastrzeżeń, nieodwołalnie raz na zawsze”. Taki mieli cel wszyscy dotychczas działacze rosyjscy w Polsce, o czemż epla Milutyna przemienia tak przedko, czemuż się nie zdołała utrwalić! Zadanie byłoby dziś rozwiązane. Ale dziś jeszcze polityczną ową rusyfikacyę przeprowadzić można; nie trzeba się tylko ani w prawo, ani w lewo oglądać, nie wolno się wahać: zrusyfikować politycznie — nie etnograficznie — *istriebi!*

*Birżewjaja Wiedomostji* stwierdza uciążliwość obowiązków nowego generał-gubernatora. Inny tam naród, inne tra-

dycy, inne społeczeństwo i prawa nawet inne, niż w Rosyi. Położenie geograficzne w związku z tą okolicznością, że prócz Rosyi rozbrzyła Polska dwa jeszcze państwa ościennie, wrażliwość Polaków, prawdopodobieństwo rozmuchania ich aspiracyi pod prądem idei narodowości w całej Europie, nakazują się liczyć z tem niebezpieczeństwem, że owe dwa ościennie mocarstwa w danej chwili gotowe byłyby z wrażliwością i marzeń polskich „wyciągnąć dla siebie jak największą korzyść”. Hrabia Szuwałow był świadkiem stosowania „nowego kursu” względem Polaków w Prusach; można zatem mieć nadzieję, że „nie zaniedba skorzystał z swych spostrzeżeń dla dobra zarówno samej Rosyi, jak i nierozdzielnie z nią złączonej części Polski.”

Dziennik ten, nie zięjący przynajmniej niewiadcia ku nam, nie wskazuje przeciw ani sposobu, ani kierunku, w jakimby hr. Szuwałow mógł swe oświadczenia i swoje talenta zuytkować na stanowisku gen-gubernatora. *Birżewjaja Wiedom.* są jedynym dziennikiem rosyjskim, który zwrócił uwagę opinii politycznej, nazbyt upajającej się powodzeniem materialnej przemocy, na między narodowe znaczenie, wagę i przyszłość tej, choćby tylko etnograficznej, przez p. Suworina z *Nov. Wrem.* na polityczną rusyfikacyę skazanej Rosyi.

Obawy, jakieby z powodu przyszłości Polski mogło mieć serce rosyjskie, spieszy ukoić mąż silnego ramienia, cenzor Sidorow, debiutujący od kilku miesięcy pod *nom de guerre* „Novus” w *Nov. Wrem.* Serca rosyjskie w Warszawie przynajmniej, gdzie rezyduje p. Sidorow, zapytują strwożone, „ażali nie znajdujemy się już w przededniu powrotu do polityki Albedyńskiego?” Ale w górę serca! Polacy wprawdzie marzą już nawet o konstytucyi z 1815 r.! Gdzie on dzień znalazł że marzenia Polaków, ten wszystko wiedzący człowiek? Ale można być spokojnym o to, że w tym kraju „administracya, sąd i szkoła pozostaną i nadal rosyjskimi”. „Niepodobna nawet zadowolić się tem, co się ma dotychczas tutaj, w tej Polsce. Język rosyjski powinien się tu coraz bardziej rozpowszechnić, żywił rosyjski musi się ciągle wznosić i wstawać; trzeba wytworzyć formalną kulturę rosyjską, stały teatr, bractwa religijne rosyjskie, dzienniki rosyjskie, a przy tem wszystkim jeszcze powiększać wybrki separatyzmu polskiego.”

Czyż nie pomyśleć tu, że człowiek sta-wiąjący tak obszerny programat „objedynienia” i wzbudzenia miłości ku monarche, on, Sidorow, młodszy członek warszawskiego komitetu cenzury z mniejszą pensją, kilka lat temu jeszcze napawał się kulturą polską, czytał polskie książki, zachwycał się Sienkiewiczem, żył z młodzieżą polską, korzystał ze szczerzej nad sobą opieki nauczycieli Polaków i w Piotrkowie uważany był przez miejscowych patriotów za społecznego Rosyjanina! Potem wyjechał na północ, a gdy wrócił, nie poznawał już dawnych swoich znajomych i po jakiejś lichej posadzie dostał wreszcie urząd najwyższego przedstawiciela myśli rosyjskiej w Polsce — cenzora! Jak *Birżewjaja Wiedomostji* zamknęły

## Ze Starzów pani Appelstein.

Powieść współczesna w dwóch częściach przez Wincentego hr. Łosia.

(Ciąg dalszy).

### III.

W godzinę po śniadaniu Bernard Appelstein i Bywalski znajdowali się w mekskim gabinecie, urządzonej z największym zbytkiem i komfortem, oddani dyskusyi pełnej werwy.

Bywalski siedział zgrabiejon w fotelu, pokrytym gobelinem koloru tabacznego i z monokiem w oku przyglądał się portretowi Ireny naturalnej wielkości, pedra Cabanela. Bankier chodził po komnacie i wlaściwie sam mówił.

Appelstein uległ zmianie niepomiernej, jakiej to wielu mężczyzn właśnie w epoce między trzydziestką, a czterdziestką ulega. A ulegała jej wszyscy, najprzystojniejsi i ci, co byli pięknymi chłopcami; opór jej stawiały tylko ludzie wybitnych regularnych rysów i dużej inteligencyi.

Utył, rysunek twarzy się prawie już rozlał, oczy straciły ten jędyny urok męzozyzny, że tak powiem, kwietnicową życia świeżość i naiwność. Zmęczenie malowało się w obwisłych rysach, pozabawionych jedności, wytężenie pracy mózgu w pewnym kierunku przedzieliło mu

czoło pionowo dwoma wydatnymi bruzdami, a zmarszczki rysowały się już licznie i gęsto na szarytymczasem może i nadużywanym rozkoszy zmęczonej cerze oblicza.

— Wierzę ci, że jestem w trudnej i przykrej pozycyi... Tylko firma dziś może wypłacić trzydzieści tysięcy rubli, a firma, to ja i mój brat, ja, który wyjdę od sześciu lat rocznie trzykrot sto tysięcy i Jakob, wydający dziesięć. Zapewne, że *le compt fait* nie krzywdzą udziału brata, ale tymczasem wycofuję na swoje osobiste z banku gotówkę, przeczyszanie na potrzeby firmy. Stąd płyną poważne roczne straty, które obniżają dochody firmy i Jakoba. Rozumiesz delikatną pozycyę?

— Rozumiem, ale trzydzieści tysięcy to dla was głupstwo.

— Zapewne. Chociaż, chociaż... — tu zerknął na Bywalskiego, przystanął i ciągnął. — Czy ty wiesz, że Edward Starza podniósł od a... no od... dwakrot sto tysięcy rubli, a te trzydzieści, to będzie dwakrot sto i trzydzieści?

Bywalski zrobił ospałątą minę.

— Sto i trzydzieści tysięcy, to suma *ga compte, mon ami*. Jesiłowski wziął pięćdziesiąt.

— Pożyczył?

— No pożyczył. Ale takie pożyczki *ga l'arrange pas Jacob*, który właściwie prowadzi interes. A gdyby ci przedstawiał conta, których sam dokładnie nie znam, Adama, Eustachego, Pawła Starzów, którym mi Edward kasal stworzyć kredyty. Nie przegladam rachunków, nie pytam się o to, bo się boję...

A czy ty wiesz, co to taki, jak nasz interes? Rok temu Rotszyld z Paryża telegraficznie polecił wypłacić Kohnowi

pięćkrot sto tysięcy rubli. W kasie ich nie było. Mój ojciec, gdyby o tem wiedział, w grobieby się przewrócił. Godzina zwłoki kompromitowała dom. Firma więc postąpiła weksł na milion, które poręczyła i chciała je zastawić w Banku Państwa. Bank Państwa odrzucił weksle Starzów... Jakob odchorował ten wypadek. To nas wtedy grubo kosztowało. Odtąd banki warszawskie patrz na podpis weksli, które firma Appelstein żyruje. Czy ty rozumiesz to, taki poli-czek?

Przestraszył się nagle, widząc zainteresowanie Bywalskiego.

— Ależ Bywalski! — zawołał — ja do ciebie mówię jak do przyjaciela *si ça permit...*

— Bernardzie! — szepnął z ruchem ramion.

Bankier dalej chodził i po chwili zaczął, bo potrzebował się wygadać przed kimś na świecie, a nikogo nie miał. Przecież by tego nie opowiadał Irenie.

— Jakob jest moim młodszym bratem, w dziele pokrzywdzonym, przywlyk uważać mnie za rozsądną głowę domu, bo tak ojciec mnie postawił. Jakob by dziś nieśmiał uczynić mi nawet uwagi, ale czyż ja mogę, po tem, co ci opowiedziałem, po tem, co wiesz zresztą, kazać mu znowu wypłacić Edwardowi? Zakłopotał się, ścignął brwi, strapił i...

— Gdybym miał osobiste fundusze, ale ja już osobiście czerpie z firmy... Nie jestem zrujnowany, ale bym nie chciał się narazić na pytanie nieme Jakoba: „Dokądże idziesz?” Szczególnie dzisiaj, gdy w cukrze uwieżyliśmy bezprocentowo kilkanaście milionów, gdy miesięcznie

dokładamy do kuponów zastawniczych akcvi...

Machnął ręką i nrwał.

— Ha, ha, ha! — zaśpiewał desperacko Bywalski — ha, ha, ha! Niech pokutuje głupi. Niech mu sprzedadzą ten Zakluczny.

Appelstein się zerwał z największym obrzydzeniem.

— Nie! nie! Ty nie rozumiesz mnie. Sprzedaj Zakluczny? Licytacya majątku szwagra Appelsteina? Nie! nie! A Irena? Irena? Irena?... Niezrozumiałeś mnie...

Zaczął, miledząc gorączkowo, obiegając wzdłuż obrzynanej kornaty, zaciekawiając Bywalskiego, który rzeczywiście nie rozumiał i już poświęcał Edwardsa i Zakluczny.

— Irena! — zawołał w tym spacerze i umilkł. — Irena! — syknął po chwili i znowu umilkł.

Przystanął i cedit:

— Telegrafuj po Edwardsa. Niech wystawi weksel. Niech ten weksel antidotuje, niech go wystawi na imię któregośkolwiek bankiera warszawskiego. Ten bankier niech go przedstawi do dyskonta w naszej firmie. Czy rozumiesz tę manipulacyę. Wtedy Jakob nie zasięgać mego zdania, będzie musiał eskoutować weksel, nie mogąc odmówić... A ja uniknę impulsu. Ja nie mogę firmie przedstawiać już nowego wekslu Edwardsa. Ja mogę tylko być zmuszonym do jego wypłaty. *Cette maniere la* zapewne będzie mniej miłą Edwardowi, ale...

— Mój drogi — obruszył się Bywalski. — Jeszcze się kłopotujesz, by być mu miłym.

— Irena! — odparł bankier.

— Ależ wiedzieć o niczem nie będzie. — A jeśli Edward się poskarży? — Bywalski nie nie odpowiedział. Jemu się już od pewnego czasu zdawało, od ostatniego powrotu Appelsteinów z zagranicy, że Bernard szał na umyśle. To wyłączone zajęcie się Ireną, to odnośzenie wszystkiego do niej, czego rozmiary teraz dopiero widział, niemogło dobrze wpływać na trzeźwość bankiera, ani też nie mogło wypływać z jasnej i zdrowej głowy.

Bernard odetchnął. Zmęczyła go ta kombinacya. On się czuł coraz mniej, codziennie mniej, co godzina mniej zdolnym do umysłowej pracy finansowej, którą zaczynał poprostu nienawidzić. Byle co go wysilało i sprawiło mózgowi jego ból przyrmysy. On już połowy kombinacyi Jakoba, które mu ten z właściwą sobie jednością przedstawiał, nie pojmował. On już dla firmy, przynaszając się, zachodził do kantoru i przyjmował interesantów, odsłuchiwał raportów i sprawozdań, myśląc o czem innym, o toalecie Ireny na najbliższym balu, o kombinacyi kamieni w naszyjniku, którą komponował, o umebliowaniu Pienian, o którym marzył.

I sam czuł to osłabienie umysłowe i gdy go ogarniały stąd trwogi czy obawy, zaspakajał się szepcując:

— Alboż ja bankierem być muszę? Jakób!

I Jakób, ten lekceważony Jakób, stawał się w wyobraźni jego, sam przez się, coraz ważniejszą figurą, z którą się codziennie poważniej liczył.

Odetchnął, jak po wysiłku, niemal spocony, uspokoił się i usiadł naprzeciw Bywalskiego obserwując go z taką miną, iż tenże zapytał:

— Jeszcze masz coś do mnie.

— Mam! — odparł nieśmiało Appelstein.

— Słucham.

— Niemówże Irenie, że robiłem *des façors*, to jedno.

Bywalski skinął głową.

— A drugie? — zapytał.

— Drugie... — westchnął i zażenowany podchywił — chciałbym z tobą pomówić o czemś, co może... — jękał się nad wszelki wyraz.

— Mów!

— Czy ci się nie w świecie nie obito o uszy o Irenie?

— O Irenie? — powtórzył zdziwiony Bywalski. — Nie rozumiem cię. Objęła mi się wciąż o uszy, że jest piękna, że rani bycie toalety, że niema równej jej dani uprzejmością, taktem i *savoir-vivre* że...

— Ależ nie to.

— Cóż więc u licha?

— Mnie się zdaje, że Irena zajęta jest...

— Kim? habaha!

— Koroniskim!

— Haha! habaha!

— Niemiarukuszy tego. To ci się nie obito o uszy — zapytał bankier poważnie, hilaryzmem Bywały bynajmniej nierozwesołony.

— Nie — odparł — nie mi się takiego nie obito. Bo takie *barocco* powstał tylko może w głowie zardzonego ze zbytku szczęścia meza. Twoja żona zajęta Koroniskim?... habaha! Ależ on ją bawi tylko tem, iż jego żona wszystko robi, by mieć pozycyę w świecie, podobną do jej pozycyi a niema jej, choć się nazywa Koroniską, choć ma za *bellemare* jego matkę, a jego, za meza. To bawi Irenę-ż tenże zapytał:

(C. d. n.)



otecni, zastrzegając sobie namieszanie wydatku powołania na rozszerzenie czasu pracy w niedzielę, dla sprzedaży pewnych przedmiotów w każdym poszczególnym wypadku odrębnie. Tak samo udzielać będzie namieszanie czasu pracy w niedzielę dla sprzedaży pewnych przedmiotów w tych miejscowościach, które liczą mniej, aniżeli 6000 mieszkańców i w których ludność okoliczna zaszywała w niedzielę swoje potrzeby co do zakupu towarów zaspokaja.

Jeżeli w jakim przedsiębiorstwie handlowym pomocnikom spoczynku niedzielnym od 12 godziny w południe bez przerwy aż do otwarcia handlu w dniu następnym nie może być dozwolony, należy im na przemian pozostawić zupełnie wolną całą drugą niedzielę, a gdyby to było niemożliwe, połowę innego dnia w tygodniu.

Tak w niedzielę, jak w inne dni świąteczne należy pomocnikom przemysłowym z uwzględnieniem ich wyznaczenia pozostał czas potrzebny do uczestniczenia w przedpołudniowym nabożeństwie.

Drzwi wchodowe do lokali przeznaczonych do przyjmowania publiczności mają być zamknięte w tych godzinach, w których prace przy sprzedaży towarów w niedzielę nie jest dozwolona.

Głosy publiczności.

(Fabryka płótna po 50 ct. za wiersz drobnym drukiem)

Rozwiązanie losy pierwszej państwowej pożyczki premiowej z roku 1864, które teraz odnawia, trzeba na nowo stemplować. — W tym celu ma właściwie bezpośrednio (za tem nie w drodze pocztowej) przedłożyć najdalej do 31. maja 1895 r. dawne losy, które mają być odnowione, najbliższemu c. k. urzędowi stemplowemu, względnie urzędowi podatkowemu wraz z dwoma spisami wspomnianych losów.

Z tych spisów jeden po stwierdzeniu dokładności wraz z losami szary zwrócony będzie.

Losy odnowione i należycie stemplowane wraz z tymże potwierdzonym osiemnastodniowym trybem samemu urzędowi najdalej do 31. sierpnia 1895 r. a reszta tego urzędu będzie dalszą czynność przeprowadzić.

Sztuki piękne.

Teatr.

Drugi gościnny występ p. Riegera w „Poskromieniu złośnicy“ Szekspira również nie doznają licznej publiczności. A jednak wczorajsze przedstawienie wypadło znakomicie, zwłaszcza dialog Petruka z Kasią w akcie drugim. Ogromnie szybkie tempo znakomicie wydźwięki polegające na grze wyrazów szekspirańskich dowcipy, które inaczej, zwłaszcza dla nieznanego sztuki widać, uchodzą za niepostrzeżone. P. Rieger doskonale to odczuł, bo istotnie ni jeden swrot dowcipny nie szłał w szybkiej wymianie jasnych słów i ciekawych tytułów; no a wzięcie chyba trudno, że dzisiaj i dla nas, w dowcipie, dialogu i dowcipnym dialogu leży prawdziwa wartość tej komedii. Wersja i ciekawość wczorajszego Pe-dy. Wersja i ciekawość wczorajszego Pe-dy. Wersja i ciekawość wczorajszego Pe-dy.

Na zebraniu prezesów klubów rajchsta niemieckiego naznaczone drugie czytanie ustawy antywyrotowej na 8. bm. Sprawozdanie komisji, zredagowane przez konserwatywnego deputowanego Buchke, wysokiego urzędnika z Meklenburga, obejmuje 43 stronic druku, zajmuje się jednak wyłącznie kwestiami formalnymi. Do tego sprawozdania dołączył rząd szereg broszur, artykułów, orzeczeń sądowych i sprawozdań urzędowych w celu wykazania, że socjalna demokracja prowadzi systematyczną i energiczną agitację przeciw karłości w armii, a rząd wojskowy przy obecnym stanie prawodawstwa nie jest w stanie tej agitacji skutecznie odeprzeć. Prasa socjalno-demokratyczna i wolnośmyślna podnosi, że wśród tego materiału znajduje się „rozszerzony w Wiertembergu i tam skonfiskowany“ wiersz, który jak się okazuje, jest to wiersz Ferdynanda Freiligranda, napisany w roku 1846 i umieszczony w zbiorowym wydaniu pism poety.

Na wczorajszym posiedzeniu węgierskiej Izby posłów interpelował p. Terenyi rząd, jakie stanowisko zajmuje wobec objadki nuncjusza Agliardego po Węgrzech. Prezydent ministrów Banffy odpowiedział natychmiast, iż przekonał się, że nuncjusz swoim tożsąm w Ostrzyhomiu i oświadczeniem w Wielkim Władzie przekroczył (!) kompetencję przedstawiciela obcego państwa.

państwa. Z tego powodu rząd zwrócił się za pośrednictwem ministra spraw zewnętrznych, który podzielił to zaprzetywanie, do papieża ze skargą, nadmienając, że postępowanie nuncjusza wygląda, jakoby było miśaniem się do wewnętrznych spraw węgierskich. Po posiedzeniu wyszło stronnictwo liberalne rządowi „podziękowanie za takie energiczne postępowanie“ (które jest prostopu gwałtem).

Rząd serbski przygotowuje projekt nowej ustawy prasowej, nakładają na dzienniki stempel i składanie kaucyj.

Rada państwa.

(Telegr. Gaz. Nar.)

Wiedeń d. 2. maja. Komisja budżetowa prowadziła w wczorajszym posiedzeniu w dalszym ciągu obrady nad budżetem handlu. Pierwszy przedmiot dyskusji stanowiło złożone przez Hallwaha sprawozdanie o petycjach, odnoszących się do sprawy handlu mlekiem. Sprawozdanie przyjęło z nadmienieniem, że przez to samo załatwienie zostały także petycje. Wniosek Kaziła w sprawie włączenia do resolucyj słowa: „nielegalność“, odrzucono. Kaził zgłosił następnie swój wniosek jako votum mniejszości komisji.

Dokonano następnie wyboru członków subkomitetu dla uregulowania pensji urzędników. W miejsce posła Abrahamowicza wybrano hr. Pinińskiego.

Wniosek nagły Schwegla w sprawie 25 procentowego opustu podatku dla dotkniętych katastrofą trzęsienia ziemi w Lublanie przyjęto jednogłośnie.

Kolo polskie.

(Telegramy Gaz. Nar.)

Wiedeń d. 2. maja. Na wczorajszym posiedzeniu postanowiło Kolo polskie na wniosek posła Czeczca i w następstwie znanej mowy burmistrza m. Białej Rosnera o ustępstwach podatkowych — wnieść w pełnej Izbie w tej sprawie interpelację do ministra skarbu.

Nastąpiły bardzo ożywione rozprawy nad podatkiem rentowym. Posłowie Krański, Łoś i Byk broniąc stanowisko gal. Towarzystwa kredytowego polemiczali z Abrahamowiczem, do którego znów wywodów przyłączyli się i popierali je pp. Gnięwosz i Chrzanowski.

Po skończonych rozprawach Kolo postanowiło na mocy własnej co powziętej uchwały działać w tym kierunku, aby podatek od listów gal. Tow. kredytowego zmieniony został.

Następnie wybrło jeszcze Kolo polskie pp. Krańskiego, Czajkowskiego i Byka do komisji, złożonej z dziewięciu członków dla reformy podatkowej. W końcu postanowiło Kolo polskie działać w tym kierunku, aby po upływie przywileju Banku austr. węgierskiego, listy tegoż Banku podane zostały opodatkowaniu.

Na wniosek p. Pinińskiego wybrano komisyę, której powierzono rozpatrzenie osobnych ustaw o przywilejach bankowych. Komisya ta składa się z pp. Pinińskiego, Eng. Abrahamowicza i Lewickiego.

Wreszcie przeszło Kolo polskie do dalszej szczegółowej debaty nad reformą podatkową.

W końcu posiedzenia postanowiło Kolo polskie wnieść w Izbie posłów wniosek nagłoci o pomoc państwową dla miasteczek Wojnicza i Brzezinka (pod Oświęcimem), które przez pożar zostały nawiedzone.

1. Maja.

(Telegr. „Gaz. Nar.“)

Wiedeń d. 2. maja. Wczoraj rano miały miejsce w poszczególnych okręgach Wiednia liczne zebrania robotnicze w liczbie pięćdziesięciu dwóch, które jednak odbyły się spokojnie. Na niektórych tylko miano mowy tak gwałtowne, że kilkakrotnie

występować musieli komisarze rządowi, żadne jednak ze zgromadzeń rozwiązaniem nie zostało. Na wszystkich tych zebraniach uchwalano jednomyślnie rezolucje, które żądają 8-godzinnej dziennej pracy i 36-godzinnej spoczynku niedzielnego, dalej usunięcia wszelkich ograniczeń co do swobodnego wypowiedziania przekonań w mowie i w piśmie, swobody prasy i narosnie ogólnego i równego prawa wyborczego z tem, że wybory mają się odbywać bezpośrednio.

W porannych godzinach miała straż policyjna wystąpić w trzech okręgach, na Landstrasse, Mariahilf i Weidling, gdyż świętujący tam robotnicy chcieli zmusić kolegów pracujących w niektórych fabrykach do zawieszenia robót. Na Mandlgasse w Weidling wdarli się świętujący robotnicy do pewnej szwalni i żądali od pracujących tam dziewcząt, aby pracować zaprzestaly. Straż policyjna, która chciała ich rozprędzić, została obrzuconą kamieniami. Aresztowano wskutek tego siedm osób. Zresztą przed południem spokój nie został nigdzie zakłócony.

Około godz. 2. po południu rozposłał się pochód robotników z rodzinami w świętoznacznych szatach. Przed gmachem parlamentu zaczęto krzyżować niech żyje ogólne prawo wyborcze! preoz z Windisohgrätzem! preoz z koalicyą! hańba Stadniakiem! Gmach parlamentu był przez policyę obsadzony; posłowie z okien przypatrywali się obrzymiemu pochodowi. Posłowie Pernerstorferowi, stojącemu przed parlamentem urządzili robotnicy owacy, krzyżując: „niech żyje!“ Preociąganie tłum przed gmachem trwało około trzech kwadransy. Rozruchow jednak żadnych nie było.

Uczestnicy pochodu, przybywszy na Prater, zapelnili wszystkie restauracje; w niektórych przemawiali przewodzcy robotników i poseł Pernerstorfer.

Z powrotem przyszło do zamieszek; wybito kilka szyb w tylnym skrzydle gmachu parlamentu, a przed mieszkaniem Windischgrätzca przeciagający tłum wydawał okrzyki na oses powszechnego prawa wyborczego.

W Dolnej Austrii na prowincyi dzieją wczorajszy także miął spokojnie, jakkolwiek w każdym większym mieście urzędowo podobne obchody.

Czernewce d. 2. maja. Władze zakazały odbicia zgromadzenia robotniczego. Robotnicy, którzy nie wiedząc o zakazie zgromadzili się w sali, rozeszli się spokojnie na wzwanie przedstawiciela władzy.

Budapeszt d. 2. maja. Na przedmieściu Nowy Peszt przyszło do sąjś między policyą a robotnikami. Dwóch z tych ostatnich zostało poranionych palcami.

Berlin d. 2. maja. Święto majowe odbyło się tu spokojnie.

Bruksela d. 2. maja. W całym kraju panuje spokój niesamoczony.

Paryż d. 2. maja. Porządek nie został zakłócony. Fizygnomia miasta była normalna. Po południu i wieczorem odbyły się zgromadzenia robotnicze.

Budapeszt d. 2. maja. We Węgrzech powstaje wielkie niepokojenie z powodu, że po pięciu

pomyślnych latach budżetowych, w roku bieżącym okazuje się znaczny ubytek. Półrządowy komunikat donosi, że doośh z podatków bezpośrednich i pośrednich, tudzież z koleji państwowych w pierwszym kwartale b. r. jest o kilka milionów zł. mniejszy, niż w tymże czasie roku zeszłego, wyswa do oszczędności w gospodarce państwowej i z góry zapowiada, że niejedno żądanie będzie trzeba odrzucić dla braku funduszy.

Hamburg d. 2. maja. Z Heidelbergu donoszą do Hamb. Ztg., że w księże badeński objął protektorat nad wiecem stowarzyszenia dziennikarzy i literatów, który się tu w lipcu odbędzie.

Berlin d. 2. maja. Jak w kołach rajchstagu zapewniają, posłowie polscy oświadcza się przeciw projektowi ustawy antywyrotowej, przez komisję rajchstagową przedłożonemu.

Półrządowy komunikat N. A. Ztg. donosi: Wymiana ratyfikacyi pokoju obniisko-japońskiego naznaczona jest, jak wiadomo, na 8. bm. Wszelako dla Japonii nie byłoby w tem żadnej korzyści, gdyby przy dotrzymaniu tego terminu obstawała, objękuje bowiem trzech mocarstw przeciw temu traktatowi zawsze pozostaną te same.

Kolonia d. 2. maja. Belgradski korespondent Koln. Ztg. (źródło nie bardzo czyste) zapewnia, że w całej Serbii gotuje się walka przeciw koronie. Radykały nigdy nie byli tak silni jak obecnie. Pewien znakomity mał stanu radził królowi powołać radykałów, na co król odparł: „Ja tego nie rozumiem. Chętnie powołałbym radykałów do rządu, ale oniby mnie wydzili.“ Korespondent podnosi, że radykały znowu prowadzą ową podziemną walkę, którą już raz Milana wykurzyli.

Londyn d. 2. maja. Standard donosi z Berlina: Jeden z najznakomitszych mężów stanu niemieckich podaje taki powód wnieścian się Niemiec w sprawę japońską: Niemcy nie mogą dopuścić, aby Rosya i Francya same, wedle swego upodobania zmieniały traktat pokojowy. Mylnem jest, jakoby warunki pokoju nie były szkodliwe dla interesów niemieckich; tylko kilka warunków podano do wiadomości publicznej, resztę zachowano w tajemnicy aż do ratyfikacyi traktatu. Anglia w końcu podziękuje niebiosom, że Niemcy, których interesy w Azji woshodniej są bardziej spowinowaczone z angielskimi, niż z rosyjskimi i francuskimi, będą miały głos w tej sprawie. Wnieścianie się Niemiec miał doradzić Bismark.

Nowy Jork d. 2. maja. Wedle telegramu z Managuy, rząd nikaraguański oświadczył, że gotów wypłacić żądane przez Anglę odszkodowanie, jeżeli Anglię usuną się z okupowanego terytorium.

Yokohama d. 2. maja. Hr. Ito udaje się do Czeftu, gdzie nastąpi ratyfikacya i wymiana dokumentów pokojowych, ale rząd chiński nie doniósł nie jeszcze o tem Japonii.

Dział ekonomiczny.

Losowania. Przy ciągnięciu w dniu 1. maja losów z r. 1860 główna wygrana 300,000 złr. padła na ser. 1996 nr. 13, druga 50,000 na ser. 5744 nr. 14, trzecia 25,000 na ser. 15877 nr. 3.

Przy ciągnięciu w dniu 1. maja losów kredytowy. główna wygrana 150,000 zł. padła na ser. 1933 nr. 52, druga 30,000 na ser. 3964 nr. 50, trzecia 15,000 na ser. 4180 nr. 60.

Telegramy.

Wiedeń d. 2. maja. Docent prywatny Zóravski został mianowany nadwyzwozającym profesorem matematyki na uniwersytecie Jagiellońskim.

Budapeszt d. 2. maja. We Węgrzech powstaje wielkie niepokojenie z powodu, że po pięciu

występowań musieli komisarze rządowi, żadne jednak ze zgromadzeń rozwiązaniem nie zostało. Na wszystkich tych zebraniach uchwalano jednomyślnie rezolucje, które żądają 8-godzinnej dziennej pracy i 36-godzinnej spoczynku niedzielnego, dalej usunięcia wszelkich ograniczeń co do swobodnego wypowiedziania przekonań w mowie i w piśmie, swobody prasy i narosnie ogólnego i równego prawa wyborczego z tem, że wybory mają się odbywać bezpośrednio.

W porannych godzinach miała straż policyjna wystąpić w trzech okręgach, na Landstrasse, Mariahilf i Weidling, gdyż świętujący tam robotnicy chcieli zmusić kolegów pracujących w niektórych fabrykach do zawieszenia robót. Na Mandlgasse w Weidling wdarli się świętujący robotnicy do pewnej szwalni i żądali od pracujących tam dziewcząt, aby pracować zaprzestaly. Straż policyjna, która chciała ich rozprędzić, została obrzuconą kamieniami. Aresztowano wskutek tego siedm osób. Zresztą przed południem spokój nie został nigdzie zakłócony.

Około godz. 2. po południu rozposłał się pochód robotników z rodzinami w świętoznacznych szatach. Przed gmachem parlamentu zaczęto krzyżować niech żyje ogólne prawo wyborcze! preoz z Windisohgrätzem! preoz z koalicyą! hańba Stadniakiem! Gmach parlamentu był przez policyę obsadzony; posłowie z okien przypatrywali się obrzymiemu pochodowi. Posłowie Pernerstorferowi, stojącemu przed parlamentem urządzili robotnicy owacy, krzyżując: „niech żyje!“ Preociąganie tłum przed gmachem trwało około trzech kwadransy. Rozruchow jednak żadnych nie było.

Uczestnicy pochodu, przybywszy na Prater, zapelnili wszystkie restauracje; w niektórych przemawiali przewodzcy robotników i poseł Pernerstorfer.

Z powrotem przyszło do zamieszek; wybito kilka szyb w tylnym skrzydle gmachu parlamentu, a przed mieszkaniem Windischgrätzca przeciagający tłum wydawał okrzyki na oses powszechnego prawa wyborczego.

W Dolnej Austrii na prowincyi dzieją wczorajszy także miął spokojnie, jakkolwiek w każdym większym mieście urzędowo podobne obchody.

Czernewce d. 2. maja. Władze zakazały odbicia zgromadzenia robotniczego. Robotnicy, którzy nie wiedząc o zakazie zgromadzili się w sali, rozeszli się spokojnie na wzwanie przedstawiciela władzy.

Budapeszt d. 2. maja. Na przedmieściu Nowy Peszt przyszło do sąjś między policyą a robotnikami. Dwóch z tych ostatnich zostało poranionych palcami.

Berlin d. 2. maja. Święto majowe odbyło się tu spokojnie.

Bruksela d. 2. maja. W całym kraju panuje spokój niesamoczony.

Paryż d. 2. maja. Porządek nie został zakłócony. Fizygnomia miasta była normalna. Po południu i wieczorem odbyły się zgromadzenia robotnicze.

Budapeszt d. 2. maja. We Węgrzech powstaje wielkie niepokojenie z powodu, że po pięciu

Wiadomości giełdowe.

Lwów, dnia 30. kwietnia 1895. Akcje za sztukę: Kolej gal. Karola Ludwika od 200 zł. m. k. 220 — do 223 —. Kolej Lwów-Czerna-Jasna po 200 zł. w. a. 332 — do 337 —. Banku hipotecznego po 200 zł. w. a. 445 — do 450 —. Banku kredytu gal. po 200 zł. w. a. 210 — do —. Akcje garbarni Rzeszowskiej po 100 zł. 200 — do 203 —.

Listy zastawne na 100 zł.: Banku hipot. gal. 5% los. w 40 lat 100-50 do —. 5% z 10% prem. 110-30 do 111 —. 4 1/2% los. w 50 lat, 101 — do 101 90. Banku krajowego 4 1/2% los. w 57 lat 101-20 do 101 90. Banku krajowego 4% ziemsk. 4% (l. emisyi) 99-50 do 99-20. 4 1/2% los w 4 1/2 lat. 98 — do 98 70. 4% los. w 56-latach 97-90 do 98-60. 4 1/2% los. w 52 lat. — do —.

Obliży za 100 zł.: Galic. funduszu propinajnego 4% 98-20 do 98-90. Bukow. funduszu propinajnego 5% 102 — do —. Kom. banku Polyska krajowego 6% w. a. l. l. em. 102-00 do 102-70. 4 1/2% 100-70 do 101 40. 4% z roku 1891 97-80 do 98-50. 4% po 200 koron = 100 zł. w. a. z roku 1893 98-10 do 98-80.

Loży: Loży miasta Krakowa 28-50 do 28-50. Loży miasta Stanisławowa 42 — do —. Monety. Dukaty cesarskie 5-71 do 5-81. Napo. london 9-66 do 9-76. Półpimpy 10 — do —. Rubel rosyjski srebrny 1-28 — do 1-33 —. Rubel rosyjski papierowy 1-30-50 do 1-31-50. 100 marek niemieckich 59-60 do 60-20.

Z rynków towarowych.

Wiedeń 29. kwietnia. Na poniedziałkowy targ przyprowadzono wółw galicyjskich 1068, węgierskich 1638, niemieckich 1271 razem 3975 sztuk. Galicyjskie płaceno po zł. 55 — 58, 60, 62 —, węgierskie 52 do 55, 58, 60, 62 —, niemieckie 55 do 58, 60, 62, 65, 66, za 100 kilo mięsa.

Wiedeń d. 30. kwietnia. Na wtorkowy targ do wieszono żywej nierozciągnięty galicyjskiej 1847 sztuk. Płaceno 35 do 38, 40, —, zł. za 100 kilo wagi.

Przyjechali do Lwowa.

Hotel Zorza. E. Torosiewicz z Brodek, W. dr. Morawski z Krakowa, B. dr. Ossilik z Tarnopola, L. Fedorowicz z Zerebek, W. Baraski ze Strzyży, H. Becker z Żółkwi, M. Sacher-Teinburg z Stanisławowa, A. Beretvas z Pesstu.

Stan powietrza.

Całą ubiegłą dobę mieliśmy pogodę. Barometr idzie w górę. Stan barometru stędkowemu do poziomu morza był dziś o 12tej godzinie w południu 771-0 mm.

Prognoza na dobę dnia 3 maja br. (od północy do północy). Wiatr będzie co do kierunku przeważnie północny o średniej prędkości około 3 0 masek.

Średnia temperatura doby około 12-0°C, niebo będzie lekko zachmurzone a względna wilgotność powietrza będzie około 50%.

Opadu nie będzie.

Dziś dnia 3 maja: Znaleźnienie św. t. — Januaria.

Madestano.

Objawszy z dniem 1 stycznia 1895 we własny zarząd

HOTEL EUROPEJSKI

(we Lwowie plac Maryacki) mamy szczyt polecicj z względu wielce Szanowney P. T. Publiczności, sapewniając, że usilnem naszym staraniem będzie wszelkim wymaganiom zadocę uczynić.

We Lwowie 1. stycznia 1895. Z wysokim poważaniem Albert Szkowron i Sp. Właśc. Hotelu Europejskiego

Pokoje od 80 ct. począwszy.

Jakób Schenker

generálny reprezentant tow. asek. „Victoria“ we Lwowie ul. Sykstyńska 1. 22 I. piętro, wyrabia pożyczki hipoteczne i osobiste pod bardzo korzystnymi warunkami i udziela wszelkich potrzebnych informacyj

Ces. król. uprzywilejowana rafinerya spirytusu, fabryka rumu, likierów i octu JULIUSZA MIKOŁASCHA NASTĘPCÓW JAKÓB SPRECHER I SPÓŁKA poleca najprzedniejsze rosolisy, likiery, sławne wódki polskie, starą starę, rumy krajowe jakoteż i zagraniczne, koniak, siłwowiec itd. Jedyna fabryka w kraju, wyrabiająca bezwony spirytus i alkohol absolutny 100/100 do celów leczniczych. 4964 Składy dla miasta Lwowa: ulica Kopernika 1. 9, w handlu Wgo E. Riedla plac Maryacki i w głównym składzie wód mineralnych ulica Karola Ludwika 1. 9.

Centralny Bazar Krajowy we Lwowie, ulica Karola Ludwika 1. 5, I. piętro sprzedaje wyroby krajowe jako to: Sukna, Płótna, Bieliznę stołową, Kilimy, Makaty, Wyroby liturgiczne, Koszykarskie, powroźnicze koronkowe, ceramiczne rzeźbiarskie itd. itd. Centralny Bazar krajowy Lwów, ulica Karola Ludwika 1. 5, I. piętro.

Ogłoszenie konkursu. W celu nadania jednego stypendyum w rocznej kwocie 230 złr. z „fundacyi stypendyjnej 6. p. Wincentego de Barackha Szachackiego dla sześciu uczniów szkół gimnazjalnych w Stanisławowie“ ogłasza się niniejszem konkurs. O stypendyum to mogą się ubiegać tylko biedni uczniowie szkół gimnazjalnych w Stanisławowie, osieroceni, t. j. pozabawieni objęta rodzicem lub przynajmniej ojcem, z rodziny polskiej, religii rzymsko-katolickiej pochodzący, którzy albo szkoły ludowe z dobrym postępem w naukach ukończyli i do szkół gimnazjalnych w Stanisławowie uczęszczają, albo już do szkół gimnazjalnych w Stanisławowie uczęszczają i dobrym postępem w naukach się wykazują. Uczniowie przyjęci do jakiegokolwiek internatu nie mogą korzystać z niniejszej fundacyi. Prawo rozdawnictwa służy Radzie gminnej miasta Stanisławowa z zastrzeżeniem zatwierdzenia ze strony Wydziału krajowego, ewentualnie zaś Wydziałowi krajowemu. Podania należy wnosić za pośrednictwem przelotonej władzy szkolnej do Wydziału krajowego najdalej do dnia 30. czerwca r. b. załączając do nich dowody, iż kandydat posiada wszystkie warunki powyżej określone. Z Wydziału krajowego Królestwa Galicyi i Lodomerji wraz z Wielkiem Ks. Krakowskiem. We Lwowie, dnia 9. kwietnia 1895. Grott.

KAKAOVERO z wanilią i bez wanilji po cenach umiarkowanych HARTWIG & VOGEL W BODENBACH Wszędzie do nabycia Każda próba pociąga state kupno! WŁADYSŁAW GONET w Korcynie 6785 poleca medalem zasłnogi odznaczone na wystawie krajowej we Lwowie awo wyroby czysto liane w najlepszej jakości, a to: Płótna bardzo trwałe, apretowane i nieapretowane, w wielkim wyborze, od grubych do najcięższych web na koszule, przesiedrta bez szwu wszelkiej szerokości, kalsony itp. Ręczniki, chusteczki wełnowe i grubsze, dywany, obrusy i Sarwety, Drelichy na łóżka, Płótna półobłone itp. tudzież materye potrzebne i wełniane na ubrania męskie i dziecinne. Cenniki i próbki żądanych gatunków wysyła się darmo i sapatnie. Za dobroć wyrobów poręzą się, a co by się nie podobno, odmianisi się lub swroca naleśyżności.

Miejsce wydawania biletów jazdy do Ameryki północnej po cenach zniżonych. Pewny, bezpośredni przewóz bez przesiadywania, tania, dobre zapatrzenie. Jazda oceanem 9-dniowa. Przy przybyciu pociągów w Lipsku jest mój urzędnik zawsze obecny i odznacza się czapką, odpowiadając czerwoną gwiazdą. 5382 Koncesjonowane biuro przewozu F. STAREK Gellertstrasse 7 w Lipsku (Leipzig)

